
 

 

 
 

Oddelenie knižničných a informačných služieb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Autistické dieťa 
 

2010 - 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bratislava 2024 
 
 



2 

 

 
 

Obsah 
 
 

Úvod   3 
 

Knihy   4 
 

Články   9 
 

Autorský register  12 
 
 
  



3 

 

 
 

Úvod 
 
 

Autizmus je porucha, s ktorou sa deti narodia a ktoré trvá celý život. Výchova dieťaťa 
s poruchou autistického spektra má rovnaký cieľ, ako výchova bežného dieťaťa – je ním príprava na 
samostatný život.  

Predkladaná bibliografia prináša informácie o autizme pre rodičov a odbornú verejnosť. 
Bibliografia je zostavená z dokumentov z katalógov knižnice. Zahŕňa obdobie rokov od 2010 po 2024. 
Zoradená je chronologicky, v rámci rokov abecedne. Obsahuje autorský register. 
 
 

zostavovateľka 
Dagmar Bebková 

 
 
  



4 

 

 
 

Knihy 
 
 
2010 
 

1. Dvorská, Soňa 
Špecifiká sociálnej práce s autistickým dieťaťom / Soňa Dvorská.- Ružomberok : Verbum, 
2010. – 177 s. 
ISBN 978-80-8084-572-8 

 
2. Moor, Julia 

Hry a zábavné činnosti pro děti s autismem : praktické nápady pro každý den / Julia Moor; 
[z anglického originálu přeložila Miroslava Jelínková]. -  Praha : Portál, 2010. - 202 s. 
ISBN 978-80-7367-787-9 

 
3. Vosmík, Miroslav 

Žáci s poruchou autistického spektra v běžné škole : možnosti integrace na ZŠ a SŠ / 
Miroslav Vosmík, Lucie Bělohlávková.- Praha : Portál, 2010.- 197 s. 
ISBN 978-80-7367-687-2. 

 
 
2011 
 

4. Schäferová, Susanne 
Hviezdy, jablká a sklíčka : môj život s autizmom / Susanne Schäferová; preložila Katarína 
Széherová. - Dunajská Lužná : MilaniuM, 2011. – 207 s. 
ISBN 978-80-89178-44-5 

 
5. Patrick, Nancy J. 

Rozvíjení sociálních dovedností lidí s poruchami autistického spektra : tipy a strategie pro 
každodenní život / Nancy J. Patrick; [z angl. orig. přel. Miroslava Jelínková].- Praha : Portal, 
2011. - 157 s. 
ISBN 978-80-7367-867-8 

 
6. Schopler, Eric 

Strategie a metody výuky dětí s autismem a dalšími vývojovými poruchami : příručka pro 
učitele I rodiče / Eric Schopler, Robert J. Reichler, Margaret Lansing; [z anglického originálu 
přeložily Miroslava Jelínková a Věra Pokorná]. -  Praha : Portál, 2011.-  271 s. 
ISBN 978-80-7367-898-2 

 
7. Straussová, Romana 

Průvodce rodičů s poruchou autistického spektra : jak začít a proč / Romana    Straussová, 
Monika Knotková.- Praha : Portál, 2011. – 135 s. 
ISBN 978-80-262-0002-4 

 
 
 
 
 



5 

 

8. Griffin, Simone 
300 her pro děti s autismem : rozvíjení komunikačních a sociálních dovedností /      Simone 
Griffin, Dianne Sandler; [z anglického originálu přeložila Miroslava  Jelínková].- Praha : 
Portál, 2012. – 129 s. 
ISBN 978-80-262-0177-9 

 
 
2013 
 

9. Jacobs, Debra S. 
Nácvik sebeobsluhy a sociálních dovedností u dětí s autismem / Debra S. Jacobs,  Dion E. 
Betts; [z anglického originálu přeložila Miroslava Jelínková].- Praha : Portál, 2013.- 149 s. 
ISBN 978-80-262-0498-5 

 
10. Morarová, Tamara 

Moje vítězství nad autismem / Tamara Morarová; [z francouzského originálu … přeložila 
Jana Vymazalová]. - Praha : Dokořán, 2013. – 167 s. 
ISBN 978-80-7363-367-7 

 
11. Notbohm, Ellen 

Desať vecí, ktoré by každé dieťa s autizmom chcelo, aby ste vedeli / Ellen Notbohm; [z 
anglického originálu preložila Tatiana Komanová].- Bratislava : Európa, 2013. – 102 s. 
ISBN 978-80-89111-84-8 

 
 
2014 
 

12. Grandinová, Temple 
Mozek autisty : myšlení napříč spektrem / Temple Grandinová a Richard Panek; [z 
anglického originálu … preložila Šárka D. Tripesová ]. - Praha : Mladá fronta, 2014. – 269 s. 
ISBN 978-80-204-3115-8 

 
13. Hrdlička, Michal 

Dětský autismus : přehled současných poznatků / Michal Hrdlička, Vladimír Komárek (eds.). 
- Praha : Portál, 2014.- 211 s. 
ISBN 978-80-262-0686-6 

 
14. Mikoláš, Přemysl 

Autismus – Aspergerův syndrom : psychologie rozvoje dovednosti pro život / Přemysl 
Mikoláš .- Ostrava : Montanex, 2014 s. – 40 s. 
ISBN 978-80-7225-398-2 

 
 
2015 
 

15. Ostatníková, Daniela 
Máme dieťa s autizmom : kompas pre rodičov / Daniela Ostatníková. – Bratislava : Veda : 
Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 2015. – 170 s. 
ISBN 978-80-224-1474-6 

 
 
 



6 

 

16. Richman, Shira 
Výchova dětí s autismem : aplikovaná behaviorálna analýza / Shira Richman; [z    anglického 
originálu ... přeložila Miroslava Jelínková]. – Praha : Portál, 2015. – 122 s. - ISBN 978-80-
262-0984-3 

 
17. Šedibová, Andrea 

Moje učenie : učebný materiál pre deti s autizmom / Andrea Šedíbová.- Bratislava :    Expol 
pedagogika, 2015. 208 s. 
ISBN 978-80-8091-388-5 

 
 
2016 
 

18. Adamus, Petr 
Strategie uplatňované v edukaci žáků s poruchami autistického spektra / Petr Adamus.- 
Ostrava , Montanex, 2016.- 75 s. 
ISBN 978-80-7225-436-1 

 
19. Cigánková, Vladimíra 

Metodika integrace dětí s poruchami autistického spektra do mateřských škol : doplnéná 
o odbornou analýzu Přemysla Mikoláše Autismus jako integrační problém a možností jeho 
řešení / Vladimíra Cigánková.- Ostrava : Montanex, 2016. – 99 s. 
ISBN 978-80-722-5420-0 

 
20. Miller, Arnold 

101 tipů pro rodiče s autismem : účinná řešení každodenních problémů / Arnold Miller, 
Theresa C. Smith; [z anglického originálu … přeložila Miroslava Jelínková].- Praha : Portál, 
2016. – 164 s. 
ISBN 978-80-262-1106-8 

 
21. Strunecká, Anna 

Přemůžeme autismus? / Anna Strunecká.- Petrovice : ALMI : ProfiSales, 2016.- 312 s. 
ISBN 978-80-87494-23-3 

 
22. Thorová, Kateřina 

Poruchy autistického spektra / Kateřina Thorová.- Praha : Portál, 2016. – 493 s. 
ISBN 978-80-262-0768-9 

 
23. Vingrálková, Eva 

Cvičení a terapie pro děti s autismem, Aspergerovým syndromem, ADD, ADHS, Poruchou 
smyslového zpracování a jinými poruchami učení : [vysvětlení a rady pro rodiče, jak začít 
cvičit doma] / Eva Vingrálková. – Olomouc : Fontána, 2016. – 110 s. 
ISBN 978-80-7336-844-9 

 
24. Cariello, Carrie 

Jakou barvu má pondělí?: jak autismus změnil jednu rodinu k lepšímu / Carrie Cariello; 
z anglického originálu What color is Monday? Přeložila Monika Kittová.- Praha : Portál, 
2018. – 165 s. 
ISBN 978-80-262-1388-8 

 
 
 



7 

 

2017 
 

25. Bazalová, Barbora 
Autismus v edukační praxi / Barbora Bazalová.- Praha : Portál, 2017. - 207 s. 
ISBN 978-80-262-1195-2 

 
26. Březinová, Ivona 

Krič potichu, braček / Ivona Březinová; preklad Gabriela Futová.- Bratislava : Perfekt, 2017. 
- 205 s. 
ISBN 978-80-8046-871-2 

 
27. Johnson, Elle Olivia 

ABA pro děti s autismem : otázky a odpovědi /Elle Olivia Johnson; z anglického originálu 
Parent´s guide to in home ABA programs...přeložila Petra Distlerová.- Praha Portál, 2020. 
- 95 s. 
ISBN 978-80-262-1628-5 

 
 
2021 
 

28. Čadilová, Věra 
Povolání: asistent pedagoga : kompetence asistenta pedagoga podporujícího žáky s 
poruchou autistického spektra / Věra Čadilová, Zuzana Žampachová a kolektív. – Praha : 
Passparta, 2021.- 75 s. 
ISBN 978-80-88290-97-1 

 
29. Dundon, Raelene 

Mé dítě má autismus : jak o tom mluvit s ním, rodinou a okolím / Raelene Dundon; z 
anglického originálu Talking with your child about their autism diagnosis přeložila   Maria 
Arnautovová.- Praha : Portál, 2021.- 142 s. 
ISBN 978-80-262-1835-7 

 
30. Karunová, Hana 

Komunikační mosty v podpoře rozvoje osob s poruchami autistického spektra a jiných 
skupin jedinců s postižením / Hana Karunová, Jakub Cieslar, Lucie Flekačová, Lucie 
Bednárová, Lucie Pazourková, Vojtěch Regec. - Olomouc : Univerzita Palackého v 
Olomouci, 2021. – 151 s. 
ISBN 978-80-244-5878-6 

 
31. Notbohm, Ellen 

10 věcí, které by vaše dítě s autismom chtělo, abyste vědeli / Ellen Notbohm; z anglického 
originálu Ten things every child with autism wishes you knew ... přeložila Petra 
Diestlerová.- Praha : Portál, 2021.- 159 s. 
ISBN 978-80-262-1753-4 

 
32. Tammet, Daniel 

Narozen v modrý den : pohled do neobyčejné mysli autistického savanta / Daniel Tammet; 
Přeložila Lenka Kapsová.- Brno : Host, 2021.- 248 s. 
ISBN 978-80-275-0614-9 

 
 
 



8 

 

33. Ostatníková, Daniela 
Autizmus od A po S / Daniela Ostatníková a kolektív.- Bratislava : Ikar, 2022.- 439 s. 
ISBN 978-80-551-8129-5 

 
 
  



9 

 

 
 

Články 
 
 
2011 
 

34. Metodický pokyn č. 31/2011 na hodnotenie žiakov s autizmom alebo ďalšími pervazívnymi 
vývinovými poruchami a s mentálnym postihnutím ISCED-1 primárne vzdelávanie. - In: 
Zvesti Ministerstva školstva Slovenskej republiky a Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky.- ISSN 0862-9471.- č. 5-6  (2011), s. 89-94. 

 
35. Mokrá, Martina 

Záhadný svet autizmu / Martina Mokrá, Ilona Kejklíčková. - In: Dieťa.- ISSN 1335-0919. - 
Roč. 17, č. 8 (2011), s. [38]-39. 

 
36. Říhová, Alena 

Kazuistika dítěte s dětským autismem / Alena Říhová. - In: Efeta – otvor sa.- ISSN 1335-
1397. - Roč. 21, č. 2 (2011), s. 13-18. 

 
 
2012 
 

37. Kraček, Stanislav 
Vplyv špecifickej pohybovej aktivity na rozvoj rovnováhovej schopnosti autistu / Stanislav 
Kraček. - In: Telesná výchova a šport.- ISSN 1335-2245.- Roč. 22, č. 1 (2012), s. 7-10. 

 
38. Ondrušková, Ingrid 

Integrácia detí s autizmom nie je ľahká. - In: Dobrá škola.- ISSN 1338-0338.- Roč. 3, č. 8 
(2012), s. 10. 

 
 
2014 
 

39. Bothová, Monika 
Škôlka, ktorá otvára dvere malým autistom či inak postihnutým deťom / Monika Bothová. 
- In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 20, č. 2 (2014), s. [41]-43. 

 
40. Chalupová, Andrea 

Pracovné listy na rozvoj komunikačných schopností pre žiakov s poruchami autistického 
spektra : osvedčená pedagogická skúsenosť edukačnej praxe – výťah / Andrea Chalupová. 
- In: Pedagogické rozhľady (online).- ISSN 1335-0404. - Roč. 23,č. 5 (2014), s. 26-29. 

 
41. Martišková, Jana 

Integrované herné skupiny – intervenčný prístup k deťom s autizmom / Jana Martišková. - 
In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 48, č. 2 (2014), s. 112-
127. 

 
42. Regec, Vojtech 

Zmeny výskytu poruchy autistického spektra u detí a žiakov v Českej republike / Vojtech 
Regec. - In: Špeciálny pedagóg (online).- ISSN 1338-6670.- Roč. 3, č. 2 (2014), s. 26-31. 



10 

 

2016 
 

43. Majdáková, Jana 
Aplikovaná behaviorálna terapia detí s poruchami autistického spektra / Jana Majdáková, 
Miriam Slavkovská. - In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa.- ISSN 0555-5574.- Roč. 50, 
č. 2 (2016), s. 151-163. 

 
44. Maštenová, Zuzana 

Využitie aplikovanej behaviorálnej analýzy vo vzdelávaní detí s poruchami autistického 
spektra a inými vývinovými poruchami / Zuzana Maštenová. - In: Špeciálny pedagóg 
(online).- ISSN 1338-6670.- Roč. 5, č. 1 (2016), s. 71-77. 

 
 
2017 
 

45. Gembická, Simona 
Nová aplikácia pomôže deťom s autizmom pri komunikácii : Centrá k aplikácii môžu 
bezplatne získať tablety / Simona Gembická.- In: Učiteľské noviny.- ISSN 0139-5769.- Roč. 
63, č. 2 (2017), s. 10. 

 
46. Jánošová, Kristína 

Využitie metódy globálneho čítania pri edukácii žiakov s autizmom : výťah z atestačnej 
práce na druhú atestáciu v študijnom odbore špeciálna pedagogika / Kristína Jánošová.- In: 
Pedagogické rozhľady (online).- ISSN 1335-0404.- Roč. 26, č. 1 (2017), s. 1-3 

 
47. Vozárová, Alena 

Svetlo nádeje pre autizmus? / Alena Vozárová, Leo Votava.- In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- 
Roč. 23, č. 4-5 (2017), s. 20-21. 

 
 
2018 
 

48. Konečná, Anna 
Autisti : sú medzi nami, ale žijú vo vlastnom svete / Anna Konečná.- In: Moja psychológia 
.- ISSN 1337-8899. – Roč. 10, č. 7-8 (2018), s. 112-114. 

 
49. Mikurčíková, Lucia 

Aplikovaná behaviorálna analýza v edukácii žiakov s poruchami autistického spektra / Lucia 
Mikurčíková, Silvia Ivanková.- In: Štúdie zo špeciálnej pedagogiky (online).- ISSN 2585-
7363.- Roč. 7, č. 2 (2018), s. 48-68. 

 
50. Šrobárová, Soňa 

Krízová intervencia ako aspekt pomoci pre rodinu s dieťaťom s poruchou autistického 
spektra / Soňa Šrobárová. – In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa .- ISSN 0555-5574.- 
Roč. 52, č. 3-4 (2018), s. 334-345. 

 
 
 
 
 
 
 



11 

 

2019 
 

51. Krausová, Renáta 
Zacielené na autizmus : pomôžme odhaliť spúšťače autizmu 1/ Zhovárala sa Renáta 
Krausová, Kaudia Kyselicová.- In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 25-26, č. 12-1 (2019-2020), 
s. 24-[27]. 

 
52. Krausová, Renáta 

Zacielené na autizmus : súvisí autizmus s hormónmi 2/ Renáta Krausová, Katarína 
Janšáková.- In: Dieťa.- ISSN 1335-0919.- Roč. 25, č. 10-11 (2019),s. 

 
53. Máte obavu, že by vaše dieťaťko mohlo mať vývinovú poruchu?/ redakcia.- In: Moja 

psychológia.- ISSN 1337-8899. – Roč. 11, č. 4 (2019), s. 108-111. 
 
 
2020 
 

54. Bednárová, Lucia 
Podpora rozvoja osôb s poruchami autistického spektra v rámci Slovenskej republiky / 
Lucia Bednárová, Hana Karunová, Jakub Cieslar, Vojtech Regec, Lucie Flekačová.- In: Štúdie 
zo špeciálnej pedagogiky (online).- ISSN 2585-7363.- Roč. 9, č. 2 (2020), s. 75-85. 

 
55. Smolíková, Monika 

Využití přístupu podpora pozitivního chování ve vzdělávání žáků a studentů s poruchou 
autistického spektra / Monika Smolíková.- In: Štúdie zo špeciálnej pedagogiky (online).- 
ISSN 2585-7363.- Roč. 9, č. 1 (2020), s. 76-88. 

 
56. Šišková, Nikola 

Motorické abnormality jednotlivcov s poruchou autistického spektra / Nikola Šišková, 
Tatiana Grznárová.- In: Telesná výchova a šport.- ISSN 1335-2245.- Roč. 30, č.2 (2020), s. 
33-36. 

 
57. Čelárová, Diana 

Špecifiká prejavov porúch autistického spektra u dievčat predškolského veku. / Diana 
Čelárová, Hana Celušáková, Žofia Szapuová .- In: Štúdie zo špeciálnej pedagogiky (online). 
- ISSN 2585-7363.- Roč. 9, č. 1 (2020), s. 24-33. 

 
 
2021 
 

58. Prokopová, Zuzana 
Rozvoj verbálního chování u dítěte s poruchou autistického spektra / Zuzana Prokopová, 
Miroslava Bartoňová. – In: Štúdie zo špeciálnej pedagogiky (online).- ISSN 2585-7363.- Roč. 
10, č. 1 (2021), s. 9-22. 

 
 
2023 
 

59. Hrčová, Jana 
Včasná intervencia u detí s poruchami autistického spektra a ich rodín / Jana Hrčová.- In: 
Studia scientifica Facultatis paedagogicae (online).- ISSN 1336-2232.- Roč. 21, č. 2 (2023), 
s. 14-22. 



12 

 

 
 

Autorský register 
 
 
Adamus, Petr     18 
Bartoňová, Miroslava    58 
Bazalová, Barbora    25 
Bednárová, Lucia    30, 54 
Bělohlávková, Lucie    3 
Betts, Dion E.     9 
Bothová, Monika    39 
Březinová, Ivona    26 
Cariello, Carrie     24 
Celušáková, Hana    57 
Cieslar, Jakub     30, 54 
Cigánková, Vladimíra    19 
Čadilová, Viera     28 
Čelárová, Tatiana    57 
Dundon, Raelene    29 
Dvorská, Soňa     1 
Flekačová, Lucie    30, 54 
Gembická, Simona    45 
Grandinová, Temple    12 
Griffin, Simone     8 
Grznárová, Tatiana    56 
Hrdlička, Michal    13 
Hrčová, Jana     59 
Chalupová, Andrea    40 
Jacobs, Debra S.    9 
Jánošová, Kristína     46 
Janšáková, Katarína    52 
Johnson, Elle Olivia    27 
Karunová, Hana    30, 54 
Kejklíčková, Ilona    35 
Knotková, Monika    7 
Komárek, Vladimír    13 
Konečná, Anna     48 
Kraček, Stanislav    37 
Majdáková, Jana    43 
Maštenová, Zuzana    44 
Mikoláš, Přemysl    14, 19 
Mikurčíková, Lucia    49 
Miller, Arnold     20 
Mokrá, Martina     35 
Moor, Júlia     2 
Morarová, Tamara    10 
Notbohm, Ellen     11, 31 
Ondrušková, Ingrid    38 
Ostatníková, Daniela    15, 33 
Panek, Richard     12 



13 

 

Patrick, Nancy J.    5 
Pazourková, Lucie    30 
Prokopová, Zuzana    58 
Regec, Vojtěch     30, 42, 54 
Reichler, Robert J.    6 
Richman, Shira     16 
Říhová, Alena     36 
Sandler, Dianne     8 
Schäferová, Susanne    4 
Schopler, Eric     6 
Sládečková, Soňa    14 
Slavkovská, Miriam    43 
Smith, Theresa C.    20 
Smolíková, Monika    55 
Straussová, Romana    7 
Strunecká, Anna    21 
Szapuová, Žofia     57 
Šedibová, Andrea    17 
Šišková, Nikola     56 
Šrobárová, Soňa    50 
Tammet, Daniel    32 
Thorová, Kateřina    22 
Vingrálková, Eva    23 
Vosmik, Miroslav    3 
Votava, Leo     47 
Vozárová, Alena    47 
Žampachová, Zuzana    28 
 
 
  



14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Názov:   Autistické dieťa 2011 - 2024 
Zostavila:  Mgr. Dagmar Bebková 
Zodpovedný redaktor: Mgr. Zuzana Sýkorová 
Vydal:   Knižnica NIVAM (OKIS OPNV NIVAM) 
Rozmnožené:  vlastným nákladom v PDF 
Formát:  A4 
Rok vydania:  2024 
 
 


